
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός για σαράντα έναν (41) υπαλλήλους Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου κλάδου ΤΕ Δι-
οικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού (ΣΟΧ 2/2025) α) έως σαράντα οκτώ (48) 
ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες για χρο-
νικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών το έτος 2026, β) 
έως είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μη-
νών το έτος 2026, καθώς και γ) έως δεκαπέντε (15) 
ώρες νυκτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για τρεις (3) 
μήνες το έτος 2026 λόγω εκτάκτων περιπτώσεων.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από την 6η πρωινή 
έως και την 22η ώρα για το αποσπασμένο προσω-
πικό του Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευθύνσεις 
και Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2026 (01.01.2026 - 30.06.2026).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13711 (1)

Καθορισμός για σαράντα έναν (41) υπαλλήλους Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου κλάδου ΤΕ Δι-
οικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού (ΣΟΧ 2/2025) α) έως σαράντα οκτώ (48) 
ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες για χρο-
νικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών το έτος 2026, β) 
έως είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μη-
νών το έτος 2026, καθώς και γ) έως δεκαπέντε (15) 
ώρες νυκτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για τρεις (3) 
μήνες το έτος 2026 λόγω εκτάκτων περιπτώσεων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. β και δ, της παρ. 1 του άρθρου 8 και παρ. 3 

του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 224).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484),  

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/ 

52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ 

ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/ 

1017/25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021(Υ.Ο.Δ.Δ. 752

), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ.  1192/22.12.2022) και 143150/31.03.2025 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 340/02.04.2025) υπουργικές αποφάσεις, για 

τον διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολογίου-Κλαδολογί-

ου)» (Α’ 232).

5. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-

ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 

με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’141).

10. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-

σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολογίου -Κλα-

δολογίου)» (Α’ 232).

11. Το άρθρο 20 του ν. 4305/2014 «Αποκλειστική προ-

θεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου προσωπι-

κού» (Α’ 237).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6292

78145

25.11.2025 11:39:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78146 Τεύχος B’ 6292/24.11.2025

12. Τα άρθρα 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

13. Το άρθρο 52 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας, Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130). 

14. Το π.δ. 164/2004 «Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους 
με συμβάσεις ορισμένου χρόνου στο δημόσιο τομέα» 
(Α’ 134).

15. Την υπ’ αρ. 9869/25.08.2025 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Μουσείο Ακρόπολης «Έγκριση 
έναρξης διαδικασίας πρόσληψης εποχικού προσωπικού 
κλάδου ΔΕ Φυλάκων ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων και κλά-
δου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικη-
τικού-Λογιστικού με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρό-
νου (6 μηνών) και ανάληψη υποχρέωσης σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου 
Ακρόπολης για την κάλυψη μισθοδοσίας και ασφαλιστι-
κών εισφορών στο πλαίσιο της ανωτέρω πρόσληψης.» 
(ΑΔΑ: 90ΧΜ469ΗΤ0-2ΘΚ).

16. Το από 01.09.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (email) 
από το τμήμα Προγραμματισμού Ανθρωπίνου Δυναμι-
κού της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Γ.Γ. Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών προς το 
Μουσείο Ακρόπολης.

17. Την υπό στοιχεία Α.Σ.Ε.Π. 17820/2025/1/2025 
έγκριση της Ανακοίνωσης ΣΟΧ 2/2025 του Μουσείου 
Ακρόπολης.

18. Την κατεπείγουσα ανάγκη για τον καθορισμό 
έως σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο κατά τις Κυριακές και αργίες, προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
και έως είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο για σαράντα ένα 
(41) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ει-
δικότητας ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ΙΔΟΧ (ΣΟΧ 2/2025) 
για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών το έτος 2026, 
και έως δεκαπέντε (15) ώρες νυκτερινής εργασίας προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
για τρεις (3) μήνες το έτος 2026 λόγω εκτάκτων περι-
πτώσεων για σαράντα ένα (41) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού ΙΔΟΧ (ΣΟΧ 2/2025) και την καταβολή της 
σχετικής αποζημίωσης.

19. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

20. Την υπ’  αρ. 8462/2016 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά την 
οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρό-
πολης (Β’ 4048), όπως τροποποιήθηκε με τις αποφά-
σεις ΔΣ του Μουσείου Ακρόπολης υπ’ αρ. 8983/2018  
(Β’ 5995), 6656/8-8-2019 (B’ 3186), 7271/19-9-2019  
(Β’ 3523), 11882/2022 (Β’ 6138/2022), 12107/2023 (B’ 6372/ 
2023) και, 7838/2024 (B’ 5114/2024).

21. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με την 
οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχό-
ληση).

22. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

23. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

24. Το ότι η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με 
το άρθρο 20 παρ. Α-Β του ν. 4354/2015, το Μέρος Γ’ του 
ν. 5045/2023, το άρθρο 71 του ν. 4369/2016 και βάσει του 
πιν. 4 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

25. Την υπ’ αρ. 11877/9.10.2025 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική υποχρέωση ποσού ύψους σαράντα χι-
λιάδων οκτακοσίων ευρώ (40.800,00€) που θα βαρύνει 
τον ΚΑΕ 00.0263.0010 του προϋπολογισμού εξόδων του 
Μουσείου Ακρόπολης.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

28. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 27/2025  - 
22.10.2025 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1) Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 
παρ. Α-Β του ν. 4354/201, της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν. 4461/2017, και του Μέρους Γ’ του ν. 5041/2023, τον 
καθορισμό, των ακόλουθων ωρών εργασίας, ανά μήνα 
και ανά υπάλληλο, για σαράντα ένα (41) υπαλλήλους 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού-Λο-
γιστικού, του Μουσείου Ακρόπολης (ΣΟΧ 2/2025):

α. Έως σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για χρονικό 
διάστημα τεσσάρων (4) μηνών του έτους 2026,

β. έως είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών του 
έτους 2026, και

γ. έως δεκαπέντε (15) ώρες νυχτερινής εργασίας προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
για χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών εντός του έτους 
2026.

2) Την προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης ποσού εί-
κοσι πέντε χιλιάδων διακοσίων ευρώ (25.200,00€) σε 
βάρος του ΚΑΕ 00.0263.0010 του προϋπολογισμού του 
έτους 2026 του Μουσείου Ακρόπολης για τη κάλυψη της 
μισθοδοτικής δαπάνης των υπαλλήλων της περ. α) της 
παρ. 1 της παρούσας.

3) Την προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης ποσού 
δεκατριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (13.200,00 €) σε 
βάρος του ΚΑΕ 00.0263.0010 του προϋπολογισμού του 
έτους 2026 του Μουσείου Ακρόπολης για τη κάλυψη της 
μισθοδοτικής δαπάνης των υπαλλήλων της περ. β) της 
παρ. 1 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78147Τεύχος B’ 6292/24.11.2025

4) Την προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης ποσού δύο 

χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (2.400,00 €) σε βάρος του 

ΚΑΕ 00.0263.0010 του προϋπολογισμού του έτους 2026 

του Μουσείου Ακρόπολης για τη κάλυψη της μισθοδο-

τικής δαπάνης των υπαλλήλων της περ. γ) της παρ. 1 

της παρούσας.

5) Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της απασχόλησης της παρ. 1 καθίστανται οι κατά την 

υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

6) Η αρμόδια Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 

Υποθέσεων καλείται να μεριμνήσει για την εγγραφή των 

ανωτέρω πιστώσεων στον ΚΑΕ 00.0263.0010 του προ-

ϋπολογισμού εξόδων οικ. έτους 2026 χωρίς υπέρβαση 

των ορίων του.

7) Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 13713 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία και για εργασία Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας από την 6η 
πρωινή έως και την 22η ώρα για το αποσπασμένο 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευ-
θύνσεις και Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης, 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2026 (01.01.2026 - 
30.06.2026).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις περ. β και δ, της παρ. 1 του άρθρου 8 και παρ. 3 

του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με τον  

ν. 3773/2009 και ιδίως το άρθρο 2 αυτού.

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 484),  

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/ 

52432/1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ 

ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/ 

1017/25.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 59), ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021(Υ.Ο.Δ.Δ. 752

), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ.  1192/22.12.2022) και 143150/31.03.2025 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 340/02.04.2025) υπουργικές αποφάσεις, για 

τον διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Μουσείου Ακρόπολης.

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Την παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 4598/2019 «Ίδρυση 
παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλληλοβοήθειας 
Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, κα-
τάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 
Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α’ 36). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις παρ. Α-Β του άρθρου 20, του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’145).

10. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολογίου-Κλα-
δολογίου)» (Α’ 232).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Β/92020/23.7.2008 
απόφαση «Κατάταξη προσωπικού σε οργανικές θέσεις 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στο Υπουργείο Πολιτισμού που συστάθηκαν με την 
παράγραφο 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3562/2007»  
(Γ’ 963).

12. Την υπ’  αρ. 4394/27.05.2019 απόφαση (ΑΔΑ: 
Ψ06Λ469ΗΤ0-ΙΞΑ) για την τοποθέτηση αποσπασμέ-
νων υπαλλήλων ΙΔΑΧ του ΥΠΠΟΑ σε Διευθύνσεις και 
Τμήματα του Οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας μέχρι είκοσι (20) ώρες 
ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι (6) υπαλλήλους κλά-
δου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας Προϊστορικών-Κλασι-
κών, για μία (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΠΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για δύο (2) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών, 
ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ 
Εργατών Τεχνικών Εργασιών, ειδικότητας ΥΕ Εργατών 
Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Εργασιών και για δύο 
(2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτεχνιτών, ειδικότητας ΔΕ Ερ-
γατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών Εργασιών 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης 
και την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης συνολικού 
ύψους έξι χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (6.600,00€) σε βά-
ρος του Κ.Α.Ε. 00.0263 προϋπολογισμού έτους 2026 του 
Μουσείου Ακρόπολης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78148 Τεύχος B’ 6292/24.11.2025

14. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την παροχή μέχρι 
δέκα έξι (16) ώρες εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας από την 6η πρωινή έως την 22η ώρα ανά μήνα για 
έξι (6) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας 
Προϊστορικών-Κλασικών, για μία (1) υπάλληλο κλάδου 
ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικό-
τητας ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών, ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, 
για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ Εργατών Τεχνικών Εργασιών, 
ειδικότητας ΥΕ Εργατών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών 
Εργασιών και για δύο (2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτεχνι-
τών, ειδικότητας ΔΕ Εργατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/
Αναστηλωτικών Εργασιών για την εύρυθμη λειτουργία 
του Μουσείου Ακρόπολης και την καταβολή της σχετικής 
αποζημίωσης συνολικού ύψους έξι χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ (6.600,00 €) σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0263 προϋπο-
λογισμού έτους 2026 του Μουσείου Ακρόπολης.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται για την κάλυψη της ανωτέρω μισθοδοτικής δαπάνης 
υποχρέωση ποσού δεκατριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ 
(13.200,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0263 του προ-
ϋπολογισμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης έτους 
2026.

16. Την υπ’ αρ. 11867/09.10.2025 βεβαίωση οικονομι-
κής επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υποθέσεων.

17. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης. 

18. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

19. Την απόφαση της υπ’ αρ. 30/2016 - 17.11.2016 
Συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσεί-
ου Ακρόπολης κατά την οποία ορίσθηκε το θερινό και 
χειμερινό ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο 
Μουσείο Ακρόπολης (Β’ 4048).

20. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκύκλιο του υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με την 
οποία δεν διενεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχό-
ληση).

21. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.22892/608/19-6-19 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με την 
οποία η αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρω-
ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους 
που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει 
νόμου, είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδε-
κάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση δεν υπόκεινται από 
1.07.2018 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπό στοι-

χεία Φ10042/οικ.13567/329/8.06.2018 εγκυκλίου, ΑΔΑ: 
7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46) σε εισφορές κλάδου κύριας και επι-
κουρικής ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και υγει-
ονομικής περίθαλψης.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

23. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 27ης/2025  - 
22.10.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό των ακόλουθων ωρών εργασίας ανά 
μήνα και ανά υπάλληλο για το αποσπασμένο ΙΔΑΧ προ-
σωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού σε Διευθύνσεις και 
Τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2026 (01.01.2026 - 30.06.2026), ήτοι για έξι 
(6) υπαλλήλους κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας 
Προϊστορικών-Κλασικών, για μια (1) υπάλληλο κλάδου 
ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικό-
τητας ΠΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, 
για δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, ειδικότητας ΤΕ Συντηρητών 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΠΕ Καλών Τεχνών, ειδικότητας ΠΕ Ζωγράφων, 
για έναν (1) υπάλληλο ΥΕ Εργατών Τεχνικών Εργασιών, 
ειδικότητας ΥΕ Εργατών Αρχαιολογικών/Αναστηλωτικών 
Εργασιών και για δύο (2) υπαλλήλους ΔΕ Εργατοτεχνιτών, 
ειδικότητας ΔΕ Εργατοτεχνιτών Αρχαιολογικών/Αναστη-
λωτικών Εργασιών: 

α. Μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας και

β. μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας από 6η πρωινή - 22η ώρα ανά μήνα.

2. Την προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης για την κά-
λυψη της μισθοδοτικής δαπάνης της παρ. 1 συνολικού 
ποσού δεκατριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (13.200,00 €)  
σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.0263 προϋπολογισμού έτους 
2026 του Μουσείου Ακρόπολης. Η αρμόδια Διεύθυνση 
Διοικητικών και Οικονομικών Υποθέσεων καλείται να με-
ριμνήσει για την εγγραφή των ανωτέρω πιστώσεων στον 
ΚΑΕ 00.0263 του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού 
έτους 2026 χωρίς υπέρβαση των ορίων του.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της απασχόλησης της παρ. 1 καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων. 

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02062922411250004*


